41. Denudatio altarium.

Rub. *Postea in Choro dicuntur Vesperæ sine cantu. Et Sacerdos cum ministris denudet Altaria, legendo Antiphonam Psalm. 21.* Diviserunt sibi vestimenta mea : et super vestem meam miserunt sortem, *cum toto Psalmo : Deus, Deus meus, respice in me.*

Olim quotidie post sacrificii celebrationem altaria denudabantur; nunc autem ex præscripto ecclesiæ id tantum fieri debet feria quinta in cœna Domini, finitis vesperis (3), et ubi vesperæ non dicuntur, finita processione. Significatur denudatio Christi crucifixi.

Ad hanc cæremoniā celebrans, diaconus et subdiaconus manent induti albis, sed sine manipulis; celebrans autem et diaconus etiam stolam violaceam assumunt. Præcedentibus acolythis sine candelabris, cooperto capite procedunt ad altare, unus post alium, ad altare bireta deponunt, et debita facta reverentia, celebrans in plano inchoat, et dicit totam antiphonam *Diviserunt* (4), deinde cum ministris alternatim

(1) *Memoriale rit. pro minoribus eccl. de cœna Dom. c. 2, § III.*

(2) *S. R. C. 15 Maji 1745, n. 2385; Cavalieri tom. 4, dec. 9, n. 1.*

(3) *Cærem. Ep. lib. 2, c. 23, n. 13.*

(4) *Merati p. 4, tit. 8, n. 17.*

totum psalmum recitat, et in fine antiphonam repetit. Interea omnes stant in choro, et antiphonam et psalmum prosequuntur. Celebrans et ministri incepit antiphona, ad altare ascendunt, illudque psalmum simul recitando denudant, amovendo mappas, antependium et omnia alia ornamenta, relicta tantum cruce cum candelabris. Denudato summo altari, eodem ordine procedunt ad alia altaria denudanda. Psalmus tamen non est repetendus, licet multa sint altaria, sed morose est recitandus, ut non finiatur, quo usque omnia altaria sint denu data. Si multa sint, tunc alii sacerdotes alba et stola induti, alia eodem tempore denudare possunt, psalmum eodem modo recitando. Acolyti et ministri omnia ex choro, credentia et altari tollunt, nihil relinquentes nisi crucem cum candelabris. Altaria nuda manent usque ad mane in sabbato sancto.

Altarium denudationem sequitur in quibusdam ecclesiis lotio eorumdem altarium, qui ritus a rubricis non est præscriptus, valde tamen antiquus est (1), et laudabiliter ac faciliter, cum nuda sint altaria, fieri potest : hoc tamen notato quod celebrans et ministri sacri ex præscripto rubricarum missalis altaria denudare, et interea psalmum recitare debeant, non autem lavare; quod si facere velint, postea sit peragendum, vel ab aliis faciendum.

42. *Lotio pedum.* Dicitur mandatum a mandato Christi Domini, vel quia prima antiphona incipit per *Mandatum novum*. Licet dicitur esse mandatum Domini, inde tamen non sequitur, illud per omnes et ubique esse adimplendum, sed sufficere, ut fiat per aliquos aut in præcipuis ecclesiis, ut praxis ecclesiæ satis demonstrat. In omnibus tamen fieri potest ecclesiis : quinimo licet sanctimonialibus sibi invicem lavare pedes, sicut homines faciunt, quia præceptum Christi non tantum ad masculos, sed etiam ad feminas pertinet, ut constat ex responso Zachariæ Pontificis ad s. Bonifacium Moguntinum. Fieri non debet in ecclesiis minoribus, ut patet ex

(1) Bened. XIV, de festis Dom. § 175 et 176; Grancolas comm. hist. in brev. lib. 2, c. 61; Merati tom. I, p. IV, tit. 8, n. 17.

memoriali rituum pro minoribus ecclesiis, in quo hæc cæremonia prætermissa est (1).

Ad faciendam hanc cæremoniam, celebrans, diaconus et subdiaconus ad locum præparatum de more accedunt, præcedentibus thuriferario et ceroferariis cum candelis accensis. Si fiat ad altare, ei debita facta reverentia, celebrans cum diacono et subdiacono ad illud ascendit, illudque in medio osculatur. Deinde diaconus, accepto libro evangeliorum, eundem ad altare de more defert; incensum more solito imponitur, et reliqua fiunt ut ad evangelium in missa, omissa *Munda cor.* In fine celebrans in cornu epistolæ, ministris post eum adstantibus, dicit *Pater noster* etc. Vid. Praxis Pontif. tom. 3, n. 72.

Lavandi sunt pedes 13 hominum (2); in hoc autem numero Ecclesia Romana, nihil aliud significare et imitari videtur, quam exemplum Christi lavantis pedes apostolorum (3).

DE SACRIS RITIBUS FERIÆ QUINTÆ IN CŒNA DOMINI
SERVANDIS IN MINORIBUS ECCLESIIS.

43. Ut ritus ac sacræ cæremoniæ, quibus alma mater Ecclesia præstantiora nostræ redemptionis indixit recolenda mysteria, in minoribus ecclesiis parochialibus almæ Urbis exacte ac uniformiter exerceantur, ex decreto particularis congregationis a ss. Dom. Benedicto XIII indictæ die 4 Dec. 1724, et a Sanctitate sua confirmato, rectoribus ipsis memoriale rituum pro minoribus ecclesiis editum, proponitur observandum. Similiter a S. R. C. (4) decretum est ut locorum Ordinarii, quoad parœcias, in quibus haberi possunt tres quatuorve saltem clerici, sacras functiones feriis V et VI

(1) Vid. Bened. XIV, de festis Dom. § 177.

(2) Cærerem. Ep. lib. 2, c. 24.

(3) Merati tom. 1, p. 4, tit. 8, n. 26. Vid. Bened. XIV, de festis Dom. § 182, 183 et 184.

(4) 28 Jul. 1821, n. 2616, 1.

ac sabbato majoris hebdomadæ peragi studeant, servata forma parvi ritualis s. m. Benedicti XIII anno 1725 jussu editi. Quod decretum ss. Dom. Pius VII adprobavit, confirmavitque, atque ut ab omnibus servetur, typis evulgari præcepit, die 31 Jul. 1821. Cum autem hoc memoriale editum et approbatum sit pro solis minoribus ecclesiis parochialibus, sine indulto adhiberi nequit in aliis ecclesiis non parochialibus aut oratoriis, sive regularibus sive secularibus (1). Ex hoc memoriali proponuntur sequentia, et quæ desiderantur, videri possunt num. præc.

Prænotandum est, memoriale tantum præscribere ut omnia legantur; si tamen cantores habeantur, laudabiliter omnia cantabuntur, uti in aliis ecclesiis.

44. I. *Missa* : 1º Tres clerici seu ministri, ut dictum est num. 35, superpellicéis induuntur. Ad *Gloria* pulsantur campanæ.

2º Dum celebrans orationes ante communionem dicit, primus clericus calicem vacuum, palla, patena et velo albo coopertum ex credentia ad altare in cornu epistolæ defert. Celebrans sumpto s. Sanguine, calicem missæ palla cooperit, et alterum calicem ponit in medium corporalis, eumque de-

(1) « Memoriale Rituum jussu Benedicti XIII editum permittitur adhibendum pro aliquibus præstantioribus sacris functionibus persolvendis in minoribus ecclesiis parochialibus. In Diœcesi autem Mechlinensi plures existunt ecclesiae non parochiales et oratoria regularium, fratrum religiosorum et monialium seu fœminarum religiosarum, in quibus ob defectum, sive ministrorum, sive paramentorum, officia hebdomadæ sanctæ aliaque similia solemniter celebrari nequeunt, convenienter vero persolvi possunt juxta præfatum parvum Memoriale Rituum, prout in pluribus ex dictis ecclesiis et oratoriis etiam fieri solent. Porro nonnullis dubitantibus, num sibi eo Memoriali uti liceret, et dubia sua exponentibus compositori kalendarii Diœcesani, ipse ad quæstionem dirimendam, approbante Emo et Rmo Domino Cardinali Archiepiscopo, ad Sacram Congregationem recurrit, et humiliter ab eadem exquisivit: An in dictis minoribus ecclesiis non parochialibus et oratoriis officia hebdomadæ sanctæ aliaque similia juxta Memoriale Rituum Benedicti XII persolvi possint? Sacra porro eadem Congregatio re mature accurateque perpensa rescribendum censuit: Negative. Die 16 Martii 1876, n. 3390.

tegit : deinde genuflectit, et alteram hostiam consecratam reponit in calicem, eum cooperit palla et patena inversa, et velum desuper expandit, iterumque genuflectit. Deinde fit communio, qua facta, et dicto *Quod ore sumpsimus*, celebrans se purificat, et missam prosequitur, ac si ss. Sacramentum esset expositum. Sumpta ablutione digitorum, calix missæ a primo clero ad credentiam defertur. Si vero ministri sint laici, ille in altari relinquitur.

Si unus tantum calix habeatur, tunc s. Hostia reservanda tantum in calicem post ejus ablutionem et extensionem ponitur. Pollex et index in alio vase deinde abluendi sunt (1).

3º In fine missæ cerei in sacello sepulchri accenduntur, baldachinum seu umbella disponitur, et cerei sodalibus vel cultioribus de populo distribuuntur.

II. *Processio* : 1º Celebrans completa missa, ad medium altaris accedit, genuflectit et per viam breviorem ad planum epistolæ descendit : ibi casulam et manipulum deponit, et pluviale albi coloris accipit; quod si non habeatur, manet in alba cum stola, vel etiam casulam retinet, deposito tamen manipulo (2).

2º Celebrans paratus accedit per planum ante medium altaris ; ibi genuflexus in inferiori gradu aliquantulum orat; deinde thus in thuribulum sine benedictione imponit, et ss. Sacramentum incensat; adhuc genuflexus accipit velum humerale, quo accepto accedit ad altare, genuflectit, et calicem accipit sinistra ad nodum et dextra posita super calicem, super quem clericus ambas extremitates veli humerale extendit.

3º Si non habeantur cantores, ipsemet celebrans ad populum conversus, incipit legere hymnum *Pange lingua*, et statim procedunt : 1º deferens vexillum consuetum in delatione ss. Viatici, 2º sodales alicujus confraternitatis, vel pri viri cum luminibus, 3º clericus cum cruce, 4º thuriferarius, 5º celebrans sub baldachino vel umbella, et a sinistris ejus clericus recitans cum celebrante hymnum *Pange lingua*.

(1) Baldeschi fol. 386, nota 3, edit. Casterman 1851.

(2) Merati p. 4, tit. 8, n. 27; Bauldry p. 4, c. 9, art. 6, n. 5.

4º Cum pervenerint ad sacellum, omnes se disponunt per duas partes, ita ut thuriferarius et celebrans per medium transire possint. Celebrans calicem super altare deponit, et cum debitis reverentiis descendens, velum humerale deponit, thus imponit, et ss. Sacramentum incensat, clericis interea recitantibus *Tantum ergo* et *Genitori*. Deinde calicem in capsulam recondit, eamque claudit, et post brevem orationem in gradu inferiori altaris, medius inter clericos via breviori revertitur. Indutus adhuc pluviali, statim s. Pyxidem e tabernaculo altaris ad sacellum ss. Sacramenti defert, eamque in capsula retro post calicem recondit.

III. *Denudatio altarium*. Celebrans deposito pluviali stolam violaceam in modum crucis ante pectus aptatam assumit, et cum clericis ad altare accedit illudque denudat, ut dictum est num. 41, antiphonam et psalmum cum clericis recitando.

DE FERIA SEXTA IN PARASCEVE DOMINI.

45. Rub. Missalis. *Finita Nona, Sacerdos et ministri induiti paramentis nigri coloris, sine luminaribus et incenso procedunt ad Altare : et ante illud prostrati aliquamdiu orant. Interim Acolythi unam tantum tobaleam extendunt super Altare. Sacerdos cum ministris facta oratione ascendit ad Altare, et osculatur illud in medio : deinde lector accedit ad legendum Prophetiam in loco, ubi legitur Epistola, et incipit eam sine titulo ; quam etiam Sacerdos legit submissa voce apud Altare in cornu Epistolæ.*

1º Hac die non offertur missæ sacrificium, quia non decet, ut Christi passio mystice repræsentetur, dum recolitur prout realiter peracta est ; fit autem missa præsanctificatorum, sic dicta, quia in ea non habetur consecratio, sed communio s. Hostiæ pridie consecratæ.

2º Altare, scamnum et pavimentum penitus denudata esse debent ; et in altari nihil apponi potest præter crucem cooptatam velo violaceo, et præter candelabra materiæ obscuræ

et non argenteæ cum cereis communibus, qui non accenduntur, nisi circa finem adorationis crucis; tres tamen cussini simplices et violacei poni possunt super secundum gradum altaris (1). Convenit, ut crux altaris sit lignea, ut verbis *Ecce lignum Crucis* correspondeat (2).

3º Celebrans, diaconus et subdiaconus (3) induuntur omnibus paramentis ad missam requisitis, etiam manipulo; diaconus autem et subdiaconus sine dalmaticis, vel cum planetis pliatis. More solito ad altare accedunt, præcedentibus acolythis sine candelabris: cum ad altare pervenerint, celebrans profundam facit reverentiam, et omnes alii flectunt unico genu in plano; deinde in plano super pavimentum se prostrant, sic ut caput et brachia quiescant super cussinum positum in secundo gradu altaris. Interea omnes alii genuflectunt, meditantes Christi passionem. Prostrati manent tempore unius *Miserere*, donec una mappa et missale super altare posita sunt. Postea tolluntur cussini.

4º Celebrans ascendens ad altare, illud osculatur, sed non genuflectit, deinde accedens ad cornu epistolæ, recitat lectiones, tractus et orationem ut in missa: ita etiam cantat *Oremus* manus extendendo et jungendo, caputque cruci inclinando, sed non genuflectendo ad *Flectamus genua*. Si velit, cum ministris sacris infra tractum sedere potest: non est tamen necesse, licet conveniat, ut totus tractus cantetur (4).

5º Celebrante ascende ad altare, diaconus et subdiaconus simul ascendunt, et cruci genuflectunt unico genu, uti per totum officium facere debent. Infra lectionem et tractum sequentem stant ut ad introitum missæ. Finito tractu a celebrante, vadunt retro post celebrantem, ut infra orationes missæ. Diaconus cantans *Flectamus genua*, primus genuflectit; et subdiaconus respondens *Lerate* primus surgit.

(1) *Memorale rit. pro minoribus eccl. tit. V, c. 1.*

(2) *Memorale rit. ibid. S. R. C. 12 Nov. 1831, n. 2682, 55.*

(3) *Vid. Praxis Pontif. tom. 3, n. 125.*

(4) *Merati tom. 1, p. 4, tit. 9, n. 18.*

Subdiaconus cantat epistolam more solito, sed in fine non accedit ad osculandam manum; et non respondetur *Deo gratias*. Si diaconus et subdiaconus planetis plicatis utantur, subdiaconus suam deponit ante epistolam, et cantata epistola resumit; similiter completis orationibus eam deponit, dum celebrans casulam deponit, factaque crucis adoratione resumit: diaconus autem suam deponit, et sumit nigram stolam latiorem, antequam ultimam partem passionis in tono evangelii cantet, ac planetam tantum in fine post communionem celebrantis resumit.

6º Passio recitatur, et cantatur ut in dominica palmarum, his exceptis: 1º quod celebrans in cornu epistolæ continuatim legat passionem, etiam ultimam partem, quam cantat diaconus (1), huic ultimæ parti præmittendo *Munda cor, sine Jube et Dominus sit*, manendo tamen in cornu epistolæ, et sese inclinando versus crucem altaris; 2º quod diaconus recitato *Munda cor*, non petat benedictionem; 3º quod neque celebrans neque liber incensetur, celebrans in fine non osculetur librum, neque respondeatur *Laus tibi Christe*. Legilia, si adhibeantur, nuda esse debent.

7º Post passionem celebrans in cornu epistolæ, diacono et subdiacono stantibus retro post illum, junctis manibus cantat *Oremus dilectissimi*, cui subjungit *Oremus*, manus interea extendendo et jungendo, simulque caput cruci inclinando, ut in missa, sed non genuflectendo; diaconus primus genuflectens cantat *Flectamus genua*, et subdiaconus pariter genuflectens ac primus surgens respondet *Levere*; deinde celebrans cantat in tono feriali orationem extensis manibus ut in missa. Hic modus servatur in omnibus subsequentibus monitionibus et orationibus.

Not. 1º Si Sedes Pontificia vacet, omittitur oratio pro Papa. 2º Monitio cum oratione pro imperatore Romano ut antea in missalibus excudenda est, ob sublatum autem Romanum imperium non amplius recitanda (2). 3º Nulla alia oratio-

(1) Cærem. Ep. lib. 2, c. 26, n. 3.

(2) S. R. C. 23 Sept. 1860, n. 3103, III, 1.

præter eas quæ in missali habentur, etiam ob immemorabilem consuetudinem addi potest (1). 4º Ante orationem pro judæis omittitur *Oremus, Flectamus genua*, in detestationem irrisionum, quibus judæi flexis genibus Christo illuserunt.

46. Adoratio crucis.

Rub. *Completis orationibus, Sacerdos deposita casula accedit ad cornu Epistolæ, et ibi in posteriori parte anguli Altaris accipit a Diacono Crucem jam in Altari præparatam: quam versa facie ad populum, a summitate parum discooperit, incipiens solus Antiphonam Ecce lignum Crucis, ac deinceps in reliquis juvatur in cantu a Ministris usque ad Venite adoremus. Choro autem cantante Venite adoremus, omnes se prosternunt, excepto Celebrante. Deinde procedit ad anteriorem partem anguli ejusdem cornu Epistolæ: et discooperiens brachium dextrum Crucis, et caput figuræ Crucifixi, elevansque eam paulisper, altius quam primo, incipit Ecce lignum Crucis, aliis cantantibus, et adorantibus, ut supra. Deinde Sacerdos procedit ad medium Altaris: et discooperiens Crucem totaliter, ac elevans eam, tertio altius incipit Ecce lignum Crucis, aliis cantantibus, et adorantibus, ut supra.*

Postea sacerdos solus portat Crucem ad locum ante Altare præparatum, et genuflexus ibidem eam locat: mox depositis calceamentis, accedit ad adorandam Crucem, ter genua flectens, antequam eam deosculetur. Hoc facto revertitur, et accipit calceamenta et casulam. Postmodum ministri Altaris, deinde alii Clerici, et laici, bini et bini, ter genibus flexis, ut dictum est, Crucem adorant. Interim, dum fit adoratio Crucis, cantantur improperia, et alia, quæ sequuntur, vel omnia, vel pars eorum, prout multitudo adorantium, vel paucitas requirit.

Circa finem adorationis Crucis accenduntur candelæ super Altare: et Diaconus accipiens bursam corporalium, extendit corporale more solito, et juxta illud ponit purificatorium: et finita adoratione, Crucem reverenter accipit, et reportat ad Altare.

(1) S. R. C. 7 Aug. 1875, n. 5365, II.

1º Dum ultimæ dicuntur orationes, ministri extendunt tapete vel pannum violaceum ante gradus altaris vel presbyterii, ubi celebratur, non autem ante altare sacelli ss. Sacramenti, sic ut pars superior sit in primis gradibus, super quos ponunt pulvinar amplum violacei coloris, et super pulvinar velum album serico violaceo contextum.

2º Finitis orationibus, celebrans, diaconus et subdiaconus per gradus laterales cornu epistolæ in planum descendunt, ubi omnes deponunt manipulum (1), celebrans etiam casulam, et subdiaconus planetam plicatam. Deinde diaconus per planum ad medium ante altare accedit, ubi genuflexione facta in infimo gradu, expectat, donec crux sibi tradatur a sacrista vel cæremoniario, qui propterea facta prius genuflexione, eamdem de altari devote accipit; vel in defectu sacristæ aut cæremoniarii, ipse diaconus ad altare ascendit, et facta ibidem coram cruce genuflexione, eamdem de altari accipit. Acceptam crucem, coopertam velo violaceo, cum imagine Crucifixi ad se conversa, reverenter defert per planum ad celebrantem, sed sine genuflexione et sine osculis. Celebrans interea cum subdiacono a sinistris, accedit ad cornu epistolæ in inferiori gradu altaris; ibi se sistit facie ad populum conversa, crucem a diacono accipit, eamque usque ad transversum crucis discooperit, ita tamen ut Crucifixi caput non appareat; et tunc eam cum imagine versus populum ambabus manibus elevatam tenens usque ad oculos, cantat *Ecce lignum Crucis* etc. Diaconus assistit a dextris celebrantis, et subdiaconus a sinistris facie ad crucem conversa; et aliquis minister tenet missale coram eis apertum. Choro cantante *Venite adoremus*, omnes se prosternunt versus crucem, id est, flectunt utroque genu cum profunda capitum inclinatione, præter celebrantem. Responso *Venite adoremus*, omnes surgunt, et celebrans suppedaneum altaris ascendit; ibi stans in loco, ubi introitus dicitur, facie ad populum conversa, medius inter diaconum et subdiaconum, brachium dextrum et caput Crucifixi discooperit, ma-

(1) S. R. C. 15 Sept. 1736, n. 2326, 4.

gisque elevans crucem et vocem, secundo cantat *Ecce lignum* etc. Deinde procedens ante medium altaris, sine reverentia ei facienda, totam crucem discooperit, tradens velum diacono, et tertio crucem et vocem adhuc altius elevans cantat *Ecce lignum* etc.

3º Post tertium responsum *Venite adoremus*, solus celebrans sine diacono et subdiacono, et sine ulla reverentia altari facienda, per latus evangelii descendit, et ambabus manibus crucem cum imagine versus populum elevatam tenens, illam portat ad locum ante altare præparatum; ubi, genuflexus utroque genu, crucem cum pedibus versus populum super cussinum collocat, firmans eam chordulis, si opus sit. Deinde surgit, et iterum facta genuflexione, recedit ad scamnum in cornu epistolæ, deponit calceamenta, et mox accedit ad adorandam crucem, primo se constituens in aliqua a cruce distantia, ubi flexus utroque genu et capite inclinato, secreto recitare vel mente revolveare potest : *Adoramus te, Christe, et benedicimus tibi, quia per sanctam crucem tuam redemisti mundum.* Deinde surgens, similiter genuflectit, et adorat in loco medio inter crucem et primam adorationem; atque similiter tertio ante crucem, ubi facta adoratione, solos pedes Crucifixi ex humilitate osculatur. Deinde surgit, et denuo facta cruci genuflexione, sine alia reverentia altari facienda ob sublationem crucis, mox ad scamnum revertitur; ubi calceos resumit, manus lavat, si sordes contraxerit, manipulum et casulam induit, et deinde sedet.

4º Dum celebrans crucem defert, diaconus et subdiaconus in suppedaneo altaris et reliqui omnes in suis locis manent genuflexi utroque genu, facie ad crucem conversa, donec celebrans crucem super pulvinar deposuerit. Tunc cum omnibus surgunt, et accedunt ad scamnum in cornu epistolæ, ibique permanent usque ad adorationem crucis. Cum celebrans crucem osculatus fuerit, diaconus et subdiaconus bini eodem modo cum trina genuflexione et adoratione accedunt ad crucem adorandam; pedes autem Crucifixi prius osculatur diaconus, et deinde subdiaconus. Simul surgunt, et accedunt ad celebrantem; ubi assumunt manipulum, et subdiaconus

etiam planetam, si ea utatur, diaconus autem manet cum stola latiori. Induti sedent cum celebrante. Interim celebrans cum iisdem improperia recitat, diacono et subdiacono missale tenentibus, vel alio ministro illud sustinente.

5º In adoratione idem servandus est ordo, sicut feria quarta cinerum in accipiendis cineribus (1). Adoratio ita ordinate facienda est, ut, dum primi ultimo loco ante crucem genuflectunt, alii secundo loco genuflectant, et alii primo loco; nec posteriores ab adoratione surgant, antequam priores a sua adoratione recedant. Secundum cæremoniale Ep. (2) et memoriale rituum (3) clericis calcei deponendi sunt, quod, quamvis missale celebranti tantum præscribat, laudabiliter tamen fieri potest; juxta decretum autem S. R. C. (4) servanda est consuetudo.

Ubi magna populi datur multitudo, alia crux vel etiam plures in loco apto super tapetum et cussinum apponi possunt, quæ tamen omnes ante processionem, si inde impediatur officium, removendæ sunt; finito autem officio reponi possunt.

Apponi potest lanx ad dextram adorantium, in qua ponuntur pecuniae, quæ cruci offeruntur.

Cruce a celebrante denudata, omnes cruces per ecclesiam a sacrista vel aliis denudantur, si commode fieri possit, et alias post officium.

6º Circa finem adorationis diaconus surgit, stante interim etiam subdiacono, et accipiens de credentia bursam nigri coloris, ut cum aliis paramentis et velo, quo calix in fine officii tegitur, concordet, eamdem cum purificatorio desuper posito, ut in missa solemni defert ad altare per viam breviorrem a cornu epistolæ, cruci ante altare positæ genuflectendo, sed altari nullam reverentiam faciendo, quia supponitur crucem sublatam esse, et tabernaculum esse vacuum: corporale more solito extendit. Interea candelæ super altare accenduntur, et missale ad cornu evangelii defertur. Diaco-

(1) Cærem. Ep. lib. 2, c. 25, n. 27. Vid. n. 20, ad 7.

(2) Lib. 2, c. 26, n. 12.

(3) Pro min. eccl. tit. 5, c. 2, § 2, n. 15.

(4) 23 Sept. 1837, n. 2769, X, 5.

nus, extenso corporali, si adoratio cessaverit, immediate ex altari per cornu evangelii descendit ad crucem, ei facta genuflexione unico genu, eam reverenter accipit, et ambabus manibus elevatam tenens, cum imagine ad altare conversa, nemini faciens reverentiam, ad altare defert, suoque loco deponit. Interea omnes, etiam celebrans, genuflectunt utroque genu (1). Si adoratio nondum cessaverit, tunc diaconus, cum corporale extenderit, descendit ab altari ad celebrantem, et sedet ut antea, donec adoratio finiatur, quando prædicto modo crucem portat ad altare. Diaconus deposita cruce, genuflectit unico genu, et reddit ad celebrantem. Finita adoratione, ministri tapetum et cussinum amovent.

47. Processio.

Rub. *Postea ordinatur Processio ad locum, ubi pridie Sacramentum repositum fuerat. Præcedit Subdiaconus cum Cruce inter duos Acolythos deferentes candelabra cum cereis accensis, et Clerus per ordinem, ultimus Sacerdos cum Ministris. Cum per ventum fuerit ad locum Sacramenti, accenduntur intorticia, quæ non extinguntur nisi post sumptionem Sacramenti : et Sacerdos genuflectit ante Sacramentum, orat aliquantulum. Diaconus interim aperit capsulam, in qua reconditum est Corpus Domini. Postea Sacerdos surgens absque benedictione imponit incensum in duobus thuribulis. Diacono naviculam ministrante, et genuflexus incensat Sacramentum : tum Diaconus extrahens Calicem cum Sacramento de capsula, dat ad manus Sacerdotis, et tegit extremitatibus veli, quod humeros illius circumdat : et procedunt ordine quo venerunt : defertur baldachinum super Sacramentum, et duo Acolyti cum thuribulis continue Sacramentum incensant : interim cantatur hymnus Vexilla regis prodeunt.*

Ad processionem celebrans cum diacono et subdiacono accedit ante infimum gradum altaris, ubi genuflexione facta incensum in thuribulum sine benedictione et sine osculis imponit (2). Tum ab omnibus, etiam a celebrante, cruci

(1) Cærem. Ep. lib. 2, c. 23, n. 28.

(2) Cærem. Ep. lib. 2, c. 23, n. 20, et memoriale rit. tit. 5, c. 2, § 3. n. 1.

altaris genuflexione facta, exceptis crucifero et ceroferariis, qui non genuflectunt, via breviori ad locum ss. Sacramenti procedunt : 1º duo thuriferarii ; 2º alter subdiaconus paratus amictu, alba, cingulo, sine manipulo et sine dalmatica, vel cum planeta plicata nigra, cum cruce detecta, medius inter duos ceroferarios ; 3º alii suo ordine ; 4º subdiaconus inseriens cum manipulo, sine dalmatica vel cum planeta plicata ; deinde diaconus cum manipulo et stola nigra, sed sine dalmatica et sine planeta plicata ; ultimo celebrans cum manipulo, stola et casula nigra ; unus post alium. Si alter subdiaconus desideretur, clericus superpelliceo indutus crucem deferre potest. Velum humerale et baldachinum alba ad sacellum ante adventum processionis parata esse oportet. In sacello omnia lumina ardere debent. Quo cum pervenerint, omnes ante fores sacelli caput detegunt, nisi nudo capite accesserint, se constituunt uti feria præcedente, omnesque genuflectunt utroque genu, exceptis crucifero et ceroferariis : celebrans, diaconus et subdiaconus primo genuflectunt in plano capellæ, et surgentes genuflectunt utroque genu in infimo gradu altaris, ac aliquantulum orant. Interim intorticia accenduntur, et diaconus ad altare ascensit ; facta ibidem genuflexione capsulam aperit, ex qua calicem non extrahit, sed repetita genuflexione, descendit ad dextram celebrantis. Tum celebrans cum ministris surgens, et aliquantulum versus cornu evangelii recedens, incensum in duo thuribula sine benedictione imponit, ministrante diacono sine osculis. Deinde celebrans cum ministris iterum genuflexus ss. Sacramentum ter incensat. Quo facto velum humerale per diaconum vel cæremoniarium ei imponitur. Mox surgentes, ad altare ascendunt, celebrans et subdiaconus a sinistris genuflectunt in supremo gradu ; et diaconus pergit usque ad altare, ubi facta genuflexione unico genu, calicem de capsula extrahit, eumque tenens sinistra infra nodum et dextra ei imposta, ne aliquid decidat, se convertit ad celebrantem per partem, quæ cornu evangelii respicit, et stans calicem tradit celebranti genuflexo, qui eumdem sinistra recipit ad nodum, et super eumdem ponit dextram,

quam cum calice diaconus extremitatibus veli humeralis cooperit. Mox diaconus genuflectit unico genu ante ss. Sacramentum; et surgentes, celebrans et subdiaconus ascendunt suppedaneum, ubi celebrans medius inter diaconum a dextris et subdiaconum a sinistris se vertit cum ss. Sacramento ad populum. Statim ac celebrans ad populum conversus est, cantores incipiunt hymnum *Vexilla Regis*, et omnes, præmissa genuflexione utroque genu, ad altare per viam longiorem eodem procedunt ordine, quo venerunt, exceptis thuriferariis, qui immediate ante ss. Sacramentum præcedunt, et celebrante, qui medius inter diaconum et subdiaconum incedit. In accessu ad altare subdiaconus deponit crucem ad cornu epistolæ, et acolythi candelabra super credentiam, et genuflectunt utroque genu, ut reliqui omnes hinc inde in gyro usque ad finem officii in plano genuflectunt. Thuriferarii in accessu ad altare cessant a thurificatione, et genuflectunt, unus in latere epistolæ, et alter in latere evangelii.

Not. 1º Si pyxis in capsula recondita fuerit, extracto calice, statim est claudenda; si autem ibidem recondita non fuerit, aperta relinquenda est.

Not. 2º In choro genuflectunt omnes, dum celebrans et ministri ante officium prostrati jacent: sedent infra lectiones et tractus; stant infra orationem, passionem et subsequentes orationes, genuflectendo ad *Flectamus genua*; post processionem infra reliquum officium genuflectunt, ut supra dictum est.

48. Rub. *Cum venerit Sacerdos ad Altare, posito super illud Calice, genuflexus rursum incensat, et accedens deponit Hostiam ex Calice super Patenam, quam Diaconus tenet; et accipiens Patenam de manu Diaconi, Hostiam sacram ponit super Corporale, nihil dicens. Si tetigerit Sacramentum, digitos abluat in aliquo vase. Interim Diaconus imponit vinum in Calicem, et Subdiaconus aquam, quam Sacerdos non benedicit, nec dicit super eam Orationem consuetam: sed accipiens Calicem a Diacono, ponit super Altare, nihil dicens: et Diaconus illum cooperit palla: deinde imponit incensum*

in thuribulo absque benedictione, et incensat oblata et Altare more solito, genuflectens ante et post, et quandocumque transit ante Sacramentum.

1° Cum celebrans ad altare venerit, sacer calix in altare super corporale deponitur, ut in coena Domini ad sacellum. Post triplicem incensationem ss. Sacramenti in infimo gradu altaris faciendam, alteruter thuriferarius discedit, et celebrans medius inter diaconum et subdiaconum ascendit ad altare, ibidem genuflectendo unico genu. Deinde diaconus velum a calice amovet, et patenam super corporale versus cornu epistolæ et pallam loco solito deponit. Tum diaconus patenam resumens, ambabus manibus eam paululum elevatam tenet super corporale coram celebrante, qui calicem invertit super patenam, quam diaconus tenet, ut s. Hostia super eamdem decidat, cavens ne s. Hostiam tangat; et si tangat, digitos in vase præparato statim ablueret debet, eam ablutionem sumendo post communionem. Celebrans calice super corporale versus cornu epistolæ deposito, patenam ambabus manibus de manu diaconi accipit, s. Hostiam in locum solitum absque signo crucis deponit, et deinde patenam super corporale versus cornu epistolæ collocat. Tum diaconus accipiens calicem a celebrante depositum, eum tenet super altare elevatum ob particulas sacras forte in eo relictas, infundit vinum, et deinde subdiaconus, qui interea cum genuflexione ad dextram diaconi accessit, immiscet parum aquæ, ut alias fit in missa, sed sine extensione calicis ante infusione et post eam, et sine invitatione ad benedictionem aquæ. Celebrans non benedicit aquam, nec dicit super eam orationem consuetam, sed calicem a diacono sine osculis accipiens, eumdem deponit super corporale loco solito, nihil dicens et absque signo crucis, et diaconus illum palla cooperit. Subdiaconus patenam non sustinet, et proinde post infusionem aquæ cum genuflexione ad sinistram celebrantis accedit.

2° Deinde celebrans altare more solito incensat, sed non benedicit incensum, nec dicit *Per intercessionem* etc. Antequam incensem oblatam, genuflectit; dum eadem incensat, dicit *Incensum istud* etc.; iisque incensatis, iterum genuflectit;

deinde non est iterum incensandum ss. Sacramentum, sed crux altaris stando, et dicendo *Dirigatur Domine* etc. : incensata cruce, celebrans iterum genuflectit, et tum incensationem altaris more solito prosequitur, genuflectendo, quandocumque transit per medium altaris (1). Nec celebrans nec alii incensantur.

3º Celebrans, in cornu epistolæ thuribulo reddito, descendit per gradus laterales aliquantulum extra altare, cavens ne tergum ss. Sacramento vertat, et facie versa ad populum, manus integras lavat, nihil dicens. Manibus abstersis, statim redit ad medium altaris, ibidem genuflectit, et deinde junctis manibus super altare positis, et mediocriter inclinatus, recitat orationem *In spiritu humilitatis* submissa sed intelligibili voce (2). Recitata hac oratione, celebrans osculatur altare, genuflectit unico genu, et ad populum in cornu evangelii conversus, mediocri voce dicit *Orate fratres*, reliqua proferens secreta voce, et mox per eamdem viam revertitur, non perficiens circulum, iterumque genuflectit. Non respondeatur *Suscipiat*. Postea junctis manibus cantat *Oremus. Præceptis salutaribus moniti* etc. Ad *Pater noster* manus extendit, easque extensas tenet usque ad finem orationis *Libera nos*, patenam relinquendo super corporale, eam non extergendo neque sustinendo, neque se signando ad *Da propitius*. Post *Pater noster* responso *Sed libera nos a malo*, sacerdos secreto dicit *Amen*; et deinde in tono orationis missæ ferialis cantat *Libera nos* manibus adhuc extensis, ut supra dictum est.

4º Finita oratione *Libera nos* usque ad *Per omnia sæcula sæculorum. Amen* inclusive, celebrans cum ministris genuflectit unico genu : deinde dextra et ope indicis sinistræ manus patenam (eam antea non extergendo) supponit s. Hostiæ, uti fit in missa; et mox sine nova genuflexione patenam sinistra accipit, et tum sola dextra inter pollicem et indicem

(1) S. R. C. 5 Jul. 1698, n. 2003; Memoriale rit. pro min. eccl. tit. V, c. 2, § 4, n. 8.

(2) Cærem. Ep. lib. 2, c. 26, n. 19.

s. Hostiam accipiens, eamdem elevat, ita ut ab omnibus videri possit, cavens ne limites corporalis excedat : sinistra super corporale retenta, interea patenam super corporale tenet. Patena non elevatur, neque s. Hostia incensatur, sed signum cum crotalo dari potest, si talis adsit consuetudo, ut dictum est num. 37. Post sufficientem s. Hostiæ elevationem, diaconus surgens, calicem discooperit, et celebrans e sinistra patenam deponens super corporale, s. Hostiam demittens, eamdem non reponit super patenam, sed immediate declinat super calicem, et more solito in tres partes dividit, nihil dicens, quarum duas partes maiores ponit super patenam, et reliquam minorem mittit in calicem, sed nihil dicendo, et non faciendo cruces cum particula in calicem mittenda. Sacra particula in calicem missa, diaconus calicem cooperit, et deinde celebrans et ministri genuflectunt.

5º Deinde celebrans manibus junctis et super altare positis atque corpore mediocriter inclinato, recitat orationem *Perceptio corporis tui* etc., et reliqua facit ut in missa usque ad sumptionem s. Hostiæ inclusive : qua sumpta, et deinde brevi meditatione facta (1), subdiaconus calicem discooperit; tum genuflectunt omnes; et deinde celebrans, nihil dicendo, more solito reliquias colligit : quibus collectis et in calicem missis, nihil dicens neque se signans cum calice, sumit particulam s. Hostiæ cum vino, patenam mento supponendo : omissis autem calicis purificatione consueta et oratione *Corpus tuum Domine*, more solito sed nihil dicens digitos super calicem cum vino et aqua abluit. Interim omnes surgunt, et cerei processionis extinguuntur. Sumpta ablutione, celebrans tergit os et calicem, ut in missa, subdiacono calicem ulterius extergendum et vestiendum relinquens; et deinde inclinatus et manibus ante pectus junctis, dicit *Quod ore sumpsimus* : quibus dictis, erectus junctis manibus expectat.

6º Diaconus et subdiaconus celebranti infra incensationem altaris assistunt, et cum eo genuflectunt ut alias; infra ora-

(1) *Memoriale rit. pro min. eccl. tit. V, c. 2, § IV, n. 21.*

tionem *In spiritu humilitatis* et *Orate fratres* stant post celebrantem, ut in missa, sed post *Orate fratres* diaconus ascendit ad librum, et celebranti assistit usque ad *Pater noster*. Deinde diaconus et subdiaconus manent post celebrantem usque ad finem orationis *Libera nos*; qua finita, genuflectunt cum celebrante, deinde ad suppedaneum ascendunt, ibique diaconus a dextris et subdiaconus a sinistris celebrantis infra elevationem s. Hostiæ genuflectunt utroque genu, non elevantes casulam, sed manibus junctis et capite inclinato. Quando celebrans s. Hostiam demittit, subdiaconus accedit ad sinistram celebrantis, et diaconus tempestive ad ejus dextram, ut calicem discooperiat. Particula s. Hostiæ in calicem missa, et genuflexione facta, diaconus accedit ad sinistram celebrantis et subdiaconus ad dextram ejus. Infra *Domine non sum dignus*, et sumptionem s. Hostiæ sacraeque particulæ cum vino stant inclinati ut in missa. Post sumptionem ablutionis, dum celebrans dicit *Quod ore sumpsimus*, diaconus claudit librum, resumitque planetam plicatam, si ea usus fuerit; et subdiaconus in cornu epistolæ calicem extergit, de more vestit, velo nigro cooperit, et ad credentiam defert. Subdiacono regresso, celebrans, diaconus et subdiaconus descendunt in planum, et facta etiam a celebrante genuflexione, cooperto capite descendunt in sacristiam præcedentibus acolythis sine candelabris.

Deinde altare ab acolythis sine alia cæremonia denudatur.

DE OFFICIO FERIÆ SEXTÆ IN PARASCEVE DOMINI
IN MINORIBUS ECCLESIIS.

49. Celebrans indutus omnibus paramentis nigris ad missam requisitis, accedit ad altare manibus junctis, capite detecto, et præcedentibus tribus clericis seu ministris sine candelabris. Cum pervenerit ad altare, detecto capite, debitam facit reverentiam, et deinde solus procumbit super pulvinum, positum in secundo gradu, et orat spatio unius *Miserere*; interim minister extendit mappam super altare, et missale collocat in cornu epistolæ. Tum ascendens ad altare, illud

osculatur, et accedens ad cornu epistolæ legit lectionem cum tractu; deinde dicit *Oremus* et etiam *Flectamus genua* genuflectens cum omnibus aliis, cui clericus primo surgens respondet *Levere*: tum celebrans subjungit orationem, et deinde legit secundam lectionem et tractum, ac successive passionem in eodem cornu epistolæ, ibidem inclinatus versus crucem altaris legendō *Munda cor*, et passionem prosequendo usque ad finem. Finita passione, nisi sermo de passione habendus sit, immediate in eodem cornu epistolæ incipit monitiones et orationes ut in missali, cum *Flectamus genua* ut supra. In hoc officio omnia tantum leguntur, vel si cantores habeantur, etiam cantari possunt, prout in missa sine assistentia diaconi et subdiaconi omnia etiam cantari possunt.

2. Circa finem orationum ministri extendunt tapete ut num. 46 dictum est. Illis completis celebrans casulam et manipulum in plano ad cornu epistolæ deponit; deinde accedens ad medium altaris, genuflectit, accipit crucem, et accedens ad angulum posteriorem cornu epistolæ, facie versa ad populum manu dextra detegit summitatem crucis, uti n. 46 dictum est; et crucem ambabus manibus aliquantulum elevans, clero missale coram ipso sustinente, gravi voce legit *Ecce lignum Crucis*, prosequendo cum clericis *In quo salus*, et genuflectentibus omnibus praeter celebrantem, iidem clerici subjungunt *Venite adoremus*. Idem fit secunda et tertia vice, uti numero 46 dictum est; vocem et crucem qualibet vice altius elevando. Post tertiam vicem celebrans descendens per cornu evangelii, devote portat crucem ambabus manibus elevatam ad locum præparatum; ibi genuflexus crucem collocat, surgit, et facta iterum genuflexione, vadit ad planum in cornu epistolæ, ibique sedens calceamenta deponit: quibus depositis procedit ad adorationem crucis, uti num. 46 dictum est; deinde redit ad scabellum in plano epistolæ, et resumit calceamenta, sed non casulam neque manipulum. Postea eodem modo adorant clerici, deinde viri, et ultimo mulieres, omnes bini, devote ac graviter. Primus clericus post suam adorationem assistit adorantibus, secundus autem et tertius accedunt ad celebrantem et alta et clara

voce cum eo improperia recitant. Circa finem adorationis minister accedit cereos altaris, alter portat bursam cum corporali et purificatorio ad altare, et tertius missale transfert. Completa adoratione celebrans crucem ad altare cum debitis genuflexionibus reportat, et corporale explicat, si ministri clerici non fuerint. Interim ministri tapete amovent. Deinde celebrans facta genuflexione, descendit per gradus laterales in planum ad cornu epistolæ, casulam et manipulum resumit et aperto capite per planum ad medium ante altare accedit.

3. Celebrans ad altare facta genuflexione, incensum sine benedictione imponit, et repetita genuflexione, statim ad sacellum ss. Sacramenti per viam breviorem procedunt : 1º deferens vexillum, 2º sodales seu pii viri, 3º thuriferarius, 4º deferens crucem denudatam, 5º celebrans cum clero ante ipsum a sinistris. Cum pervenerint ad sacellum, celebrans, facta prius genuflexione in plano capellæ, genuflectit utroque genu in infimo gradu altaris, ibique aliquantulum orat. Facta oratione ascendit ad capsulam, eamque aperit; genuflectit, descendit, incensum sine benedictione imponit, et ss. Sacramentum incensat; deinde iterum ascendit, et facta genuflexione calicem extrahit, eumque ponit super altare; genuflectit, claudit capsulam, si pyxis in ea reperiatur, iterum genuflectit, et descendit; genuflexus velum humerale accipit, et deinde accedens ad altare, facta genuflexione, stans accipit calicem, quem clericus velo cooperit. Conversus ad populum, si non adsint cantores, alta voce inchoat hymnum *Vexilla Regis prodeunt*, quem cum clero prosequitur. Ad altare per viam longiorem revertuntur : 1º deferens vexillum, 2º sodales seu pii viri cum cereis accensis, 3º crucifer, 4º thuriferarius, 5º celebrans sub baldachino vel umbella cum clero ante se a sinistris. Cum pervenerint ad altare, celebrans ascendens, calicem super corporale deponit, et facta genuflexione descendit, velum humerale deponit, incensum imponit, et genuflexus ss. Sacramentum incensat. Pii viri tenent cereos accensos usque ad finem officii.

4º Incensato ss. Sacramento, celebrans accedit ad altare, genuflectit, velum a calice amovet, patenam ponit super corporale, et pallam loco solito : tum calicem accipiens, deponit s. Hostiam super patenam, calicem super eam invertendo; et deinde ambabus manibus patenam accipiens, cavendo ne digitis s. Hostiam tangat, collocat s. Hostiam super corporale in loco solito, et patenam versus cornu epistolæ, sed super corporale. Tum facta genuflexione, accipit calicem, et accedens versus cornu epistolæ, calicem sinistra tenens, imponit vinum et aquam sine extensione calicis et sine benedictione aquæ : relinquens calicem in latere corporalis, redit ad medium altaris, genuflectit, reponit calicem in locum solitum sine signo crucis, eumque palla cooperit. Incensat oblata, crucem et altare, uti numero 48 dictum est. Deinde omnia prosequitur, ut in missali præscribitur et numero 48 explicatum est, hoc notato, quod post genuflexionem ante elevationem s. Hostiæ calicem prius discooperiat, ut s. Hostiam post ejus elevationem, immediate super calicem declinare et frangere possit. In fine ipse celebrans calicem componit et velo nigro cooperit, et deinde inclinatus et manibus junctis ante pectus, secreto dicit : *Quod ore sumpsimus.*

Depositis paramentis accipit stolam albam, et cum debitiss reverentiis s. pyxidem e capsula defert in tabernaculum alicujus remotioris capellæ in ecclesia, vel congruentius in sacristiam ; si autem non adsit locus docens in aliqua capella aut sacristia, tunc pyxis relinquitur in capsula, ante quam lampas jugiter ardere debet.

IN SABBATO SANCTO NOTANDA CIRCA IGNEM,
ARUNDINEM, GRANA INCENSI, CEREUM, BENEDICTIONEM FONTIS,
ET MISSAM.

50. Lumen olim quotidie, nocte adveniente, cum precibus accendebatur, quia ecclesia nihil umquam adhibuit sine præcedente benedictione; sed singulis sabbatis solemniori ritu,

et solemnissimo in paschatis pervaigilio id peragebatur, quia ignis e silice excussus Christi resurrectionem significat: hinc ecclesia hoc antiquitatis vestigium retinuit (1).

51. Arundo vera esse debet, et non aliis baculus, decem circiter palmorum; floribus aliisque ornari potest, sed ita tamen, ut arundo ex aliqua parte appareat; cum tribus albis candelis in summitate, ita ut in infima parte in unam candelam desinant, et deinde distinguantur in tres quasi ramos æqualiter inter se distantes, et in summitate triangulum efformantes juxta rubricas num. 60 positas (adeoque non in formam crucis), ad designandam Trinitatem divinarum personarum in unitate divinæ essentiæ (2). Post missam hujus sabbati arundo amovetur, et candelæ non amplius accenduntur (3).

52. Grana incensi significant aromata a mulieribus empta, ut ungerent Corpus Domini; quinque autem cereo infigenda, quinque Christi vulnera repræsentant. Hæc vera grana incensi seu thuris esse debent, ut expresse in rubricis præscribitur (4), in quibus simpliciter dicuntur grana seu globuli incensi. Oportet ut magna sint (5), integra et non contrita; et convenit, ut pulchre sint elaborata ad formam nucis pineæ, ferreisque clavis suffulta, ut cereo infigi possint, et in extremitate inaurata, modo tamen plus thuris appareat quam alterius rei (6). Pro his granis incensi clavi cerei adhiberi nequeunt, uti in pluribus locis fieri solet, qui que originem suam duxisse videntur ex frustulis ceræ, quibus

(1) De miraculosa accensione ignis in templo Jerosolymitano ad Domini sepulchrum vid. Merati tom. I, p. IV, tit. X, n. 12, et Bened. XIV, de festis Dom. § 397, et quid hodie fiat, in descriptione itineris Jerosolym. per M. J. De Geramb Epist. 33, 23 Ap. 1832.

(2) Bauldry p. 4, c. 11, art. 1, n. 12; Merati p. 4, tit. 10, n. 1.

(3) S. R. C. 12 Nov. 1831, n. 2684, 19, et 7 Dec. 1844, n. 2873, 5.

(4) Missale in Sabb. sancto, Cæremoniale Papale lib. 2 de sabb. s. Cæremoniale Ep. lib. 2, c. 27, n. 1 et 10, et c. 28, n. 1. Memorale Rit. pro minoribus eccl. tit. 6, c. 1, n. 5 et c. 2, § 2, n. 7.

(5) Cæremoniale Papale loco cit.

(6) Bauldry p. 4, c. 11, art. 1, n. 13; Bissus S. n. 63, § 10; Merati p. 4, tit. 10, n. 1; Memorale Rit. pro minoribus eccl. tit. 8, c. 1.

forte olim foramina granorum incensi occludebantur, et quæ successu temporis clavorum formam induerunt. Hæc praxis clavos pro granis incensi adhibendi dupliciter distingui potest : vel enim non clavi cerei, sed sola quinque grana incensi separatim benedicuntur, et in cereo paschali quinque clavi super grana incensi tantum implantantur : hæc praxis certo est præter rubricas, quæ horum clavorum nec mentionem faciunt, et in numero præ se etiam fert falsitatem, cum Christus Dominus tantum tribus aut quatuor clavis cruci sit affixus. Vel incensum admiscetur ceræ, et sic efformatur, ut formam clavi referat; et ita quinque clavi loco granorum incensi benedicuntur, et cereo paschali infiguntur : hæc autem praxis aperto est contra rubricas, quæ grana incensi requirunt; quinimo si clavi ex majori parte ceræ quam incensi componerentur, invalida dicenda esset benedictio et istorum clavorum, cum benedictio tantum cadat in incensum, et isti clavi non incensum sed cera dicendi sint, — et etiam cerei paschalis in sententia, quod cereus paschalis tantum benedicatur infixione quinque granorum incensi benedicti; prout invalida dicenda est benedictio vini loco aquæ : effectus enim benedictionis non solum dependet ab intentione benedicentis, sed præcipue ab institutione et mente ecclesiæ (1).

53. Cereus paschalis debet esse : 1º novus seu non benedictus; vel saltem totaliter reiectus, sicut vasa sacra fusa et paramenta totaliter reiecta benedictionem amittunt, iterumque benedici possunt et debent; vel etiam non reiectus, modo nova addatur cera, et hæc parte benedicta major sit, secus enim si minor sit, quia major pars trahit ad se minorem : quidam etiam censem, eundem cereum absque ulla refectione vel additione sæpius benedici posse; hoc quidem admittendum foret, si ageretur de benedictione quæ dicitur invocativa, qua solum extrinsecum divinæ protectionis munimen apparetur, prout res comedibiles, domus, ensis benedicuntur; non tamen de illa, quæ constitutiva vocatur, qua res benedictæ sacræ efficiuntur, sic ut ad usus profanos

(1) Vid. Romsée tom. III, de sabb. sancto § 2.

amplius converti nequeant; qualiter benedicuntur ecclesiæ, vestes sacerdotales et procul dubio etiam cereus paschalis, quorum benedictio, quamdiu ipsæ res integræ existunt, iterari nequit (1); 2º tota ex cera, et non ex ligno depicto, cuius superiori parti candela imponitur; nam grana incensi in cereum, non autem in lignum, immittenda sunt, et in fontis benedictione cereus, et non lignum, in fontem demitti debet (2); 3º ex cera albi coloris; 4º magnus, pro ecclesiæ scilicet facultate, ita tamen ut cæremoniis exercendis sit accommodatus; 5º cum quinque foraminibus in modum crucis in medio cerei vel paulo inferius, ad quinque grana incensi infigenda; 6º ornari potest depicta crucis effigie ad loca granorum, deinde effigie Christi resurgentis, s. titularis etc. aliisque insignibus.

Olim ordo divini officii totius anni, qui a paschate incipiebatur, huic cereo inscribebatur; postea hic ordo chartæ inscriptus ad cereum appendebatur; tandem autem multiplicatis officiis, et inventa impressione, hic usus desiit; nihilominus ecclesia cerei paschalis usum ob alias fines mysticos retinuit; in præterito enim repræsentat columnam nubis et ignis, quæ hebraeos in deserto præcedebat; et in præsenti Christum a morte ad vitam gloriose resurgentem, ideoque cereus prius extinctus manet ad Christi mortem denotandam; dum adhuc est extinctus, quinque grana incensi infiguntur, et postea accenditur, ad Christi resurrectionem significandam.

Cereus paschalis ponendus est super distinctum candelabrum in plano a cornu evangelii (3), et “regulariter accenditur ad missas et vesperas solemnes in tribus diebus paschæ, sabbato in albis, et in diebus dominicis usque ad festum ascensionis Domini, quo die cantato evangelio extinguitur; et in aliis diebus et solemnitatibus etiam solemniter celebratis non accenditur, nisi adsit consuetudo, quod durante

(1) Vid. Quarti de bened. tit. I, sect. 1, dub. 2, et tit. 2, sect. 6, dub. 2; Cuppinus 1771, n. 17; Merati tom. 1, p. 4, tit. 10, n. 27; Cavalieri tom. 4, dec. 345, n. 12; *Revue théol.* 1858, fol. 429.

(2) Romsée loco cit. q. 3^a; Geiger de sabb. s.

(3) S. R. C. 14 Jun. 1845, n. 2890, 2.

tempore paschali accendatur, quæ servanda esset (1). » Item juxta memoriale rituum (2) etiam accenditur in festis Domini et sanctorum de præcepto. Præterea juxta Gavatum (3) laudabilis est consuetudo eum accendendi per totam octavam paschatis; et juxta Merati (4) conveniens videtur usus eum accendendi in festis apostolorum, patroni ac titularis, et dedicationis ecclesiæ, item in festis sanctorum solemniter celebratis, in missa parochiali etiam non solemnii in die dominica, et in votivis solemnibus, dummodo in colore violaceo non celebrentur. Non autem est accendendus in missis rogationum, aliisque in quibus violaceus adhibetur color, et multo minus in missis defunctorum, a quibus signa lætitiae removentur. Post missam solemnem in festo ascensionis amovetur, et non amplius accenditur, nisi in sabbato pentecostes ad benedictionem fontis.

54. Fontis benedictio « fieri potest in omnibus ecclesiis habentibus fontem baptismalem fixum (5) », nisi desit copia ministrorum, ut dictum est num. 34 circa finem.

In hac benedictione cereus paschalis adhibendus est; si autem ejus magnitudo eum asportare non permittat, alias etiam cereus adhiberi potest, modo hic benedictus sit, et in eo infixa sint quinque grana incensi (6).

Hæc benedictio non tantum in sabbato sancto, sed etiam in vigilia pentecostes fieri debet, non obstante quacumque contraria consuetudine, quæ omnino eliminari debet (7), etiamsi nullus in fonte baptizatus fuerit, quia Ecclesia sine distinctione præcipit, ut nova aqua in his vigiliis benedicatur. Si parochus pluribus ecclesiis parochialibus præficiatur, alium sacerdotem ad aquam benedicendam delegare debet, vel

(1) S. R. C. 19 Maii 1607, n. 235, 11.

(2) Pro min. eccl. tit. VI, c. 2, § 7, n. 6.

(3) P. 4, tit. X, n. 48.

(4) Tom. I, p. 4, tit. X, n. 67.

(5) S. R. C. 1 Mart. 1636, n. 630.

(6) S. R. C. 23 Ap. 1875, n. 3352, 1; 19 Jun. 1875, n. 3358.

(7) S. R. C. 12 Ap. 1755, n. 2436, 1; 7 Dec. 1844, n. 2878; 13 Ap. 1874, n. 3331.

aquam benedictam ex una ecclesia ad alteram deferre potest. Si aqua baptismalis tota defecerit, corrupta sit, vel ex alia causa extra dicta tempora non habeatur, nova benedicenda est juxta formam in rituali Romano præscriptam.

In ecclesiis non habentibus fontem baptismalem, fieri non potest benedictio aquæ in sabbato sancto et vigilia pentecostes, licet sine infusione olei sancti; hoc tamen intelligendum est de benedictione solemni cum cæremoniis in sabbato sancto aut vigilia pentecostes præscriptis: nam privata aquæ benedictio cum forma in fine missalis præscripta in sabbato sancto et vigilia pentecostes fieri potest, sicut aliis omnibus diebus (1).

55. In benedictione fontis præscribitur, ut ante infusionem sacrorum oleorum aqua in aliquo vase ex fonte accipiatur ad aspergendum in domibus aliisque locis. Cum autem fons tam amplius esse non soleat, ut magna inde aquæ copia hauriatur, et fideles nihilominus hanc aquam benedictam habere cupiant, inquiri potest, quo medio eorum desiderio satisfieri queat: 1° Certum est, aquam in fonte baptismali benedicendo, non benedici aquam in alio vase extra conspectum celebrantis vel extra distantiam competentem positam. 2° Neque etiam aqua in alio vase coram celebrante posito simul cum aqua in fonte benedici posse videtur, quia actiones requisitæ in pluribus simul vasis nec convenienter nec licite fiunt. 3° Medium aptum datur per responsum S. R. C. ad sequens dubium: « Sabbato Sancto necnon Sabbato in Vigilia Pentecostes in benedictione Fontis plerumque, si non semper, Fons Baptismatis non potest capere aquam sat copiosam ut Christifideles recipere queant in vasis (ante Olei infusionem) de hac aqua benedicta, ad eam habendam in suis domibus, cubiculis etc. Igitur quæritur an liceret dolium, vel aliud vas sat amplum aqua refertum juxta fontem ponere, et aquam in ea contentam benedicere secundum ritum præscriptum Sabbato Sancto usque ad effusionem Sancti Olei exclusive, et peracta hac prima parte.

(1) S. R. C. 31 Aug. 1872, n. 3271 et 3272.

benedictionis, de dicta aqua benedicta in fontem baptismatis fundere, et tum supra ipsum fontem prosequi benedictionem, uti in Missali legitur, relicta aqua, quæ remanet in dolio usui fidelium? » Cui dubio S. R. C. respondit : « Affirmative, id est, licet perficere in uno tantum vase extra fontem posito benedictionem aquæ deinde fundendæ in fontem ipsum^{ante} immixtionem Sancti Olei » (1).

56. In benedictione fontis baptismalis oleum et chrisma feria quinta in cœna Domini eodem anno benedicta adhiberi debent (2). Quapropter presribit rituale Romanum ut « curet parochus, ut ea suo tempore quamprimum habeat. » *Suo tempore*, id est, ante fontis benedictionem, nisi prius haberi nequeant ob locorum distantiam, viarum difficultatem, aeris temporumque vicissitudinem et intemperiem⁽³⁾. Si nova olea non habeantur, vetera anno præcedente benedicta adhibenda sunt, ut probatur ex rescripto S. R. C. (4), in quo petitur, « quomodo sese gerere debeant parochi in benedictione fontis baptismalis in sabbato sancto peragenda; quo casu ob magnam parochiæ ab urbe Episcopali distantiam sacra olea præcedenti feria V in cœna Domini ab Episcopo consecrata in promptu habere nequeunt... Utrum iidem parochi servare debeant decretum diei 12 Aprilis 1755 in Lucana ad dubium III, juxta quod fontis benedictio fieri posse in casu videtur absque sacris oleis, privatim subinde ac separatim infundendis, postquam fuerint recepta : an potius aliud decretum in Oriolen, diei 23 Sept. 1837, ubi præscribitur benedictionem fontis in casu celebrandam cum infusione saecularum oleorum anni præcedentis? Sacra porro R. Congregatio... respondendum censuit : Servandum in casu postremum Sacræ Congregationis decretum in Oriolen, die 23 Sept. 1837 (n. 2773, 1). » Cum autem vetera olea juxta Rituale Romanum ultra annum adhibenda non sint, nisi necessitas eogat, cumque hoc rescriptum, ut responsum

(1) S. R. C. 4 Sept. 1880, n. 3524, V.

(2) Cap. *Si quis*, de consec. dist. 4.

(3) Gardellini in dec. n. 2650, litt. f. in vol. IV deer. p. 278.

(4) 19 Sept. 1859, n. 3092.

indicat, agat de *casu* speciali magnæ distantiæ a civitate episcopali, non liquet S. R. Congregationem hic regulam generalem præscribere, et decretum in Lucana revocare voluisse; sed dicendum est juxta hoc decretum in Lucana, si nova olea in benedictione fontis nondum habeantur, eodem autem die vel saltem ante casum administrandi baptismi habenda sint, sacerdotem fontem in sabbato sancto benedicere posse omittendo sacrorum oleorum infusionem, ipsumque nova subinde recepta olea in fonte privatim admiscere, prout in missali præscribitur.

Not. nova recepta sacra olea non esse solemniter in ecclesiam introducenda, sed a sua receptione privatim in ecclesia loco solito deponenda, et continuo veteribus combustis nova adhibenda (1).

57. Missæ privatæ sine speciali indulto Sedis Apostolicæ (2) prohibentur in sabbato sancto, etiamsi festum de præcepto occurrat (3). Unica tantum missa conventionalis seu solemnis simul cum officio ejusdem sabbati sancti permitta et præcepta est.

Iidem debent esse celebrans, diaconus et subdiaconus pro benedictione ignis, granorum incensi, cerei et fontis, atque pro prophetiis et missa, ut clare patet ex rubricis missalis, quæ semper de iisdem loquuntur; tum quia prædicta omnia simul sumpta unum idemque officium constituant, et proinde qui incepit, idem perficere debet (4). Nisi igitur adsit necessitas vel ratio sufficiens, iidem debent esse celebrans, diaconus et subdiaconus pro toto officio. Pro ecclesia Tiburtina dispensatum est, ut alius diaconus in præconio adhibeatur (5), quod tamen ecclesiæ Pisanæ negatum est (6).

(1) S. R. C. 16 Dec. 1826, n. 2650, V. Vid. Gardellini in idem dec.

(2) S. R. C. 31 Jul. 1821, n. 2616; 22 Jul. 1848, n. 2970.

(3) S. R. C. 12 Feb. 1690, n. 1822; 31 Jul. 1821, n. 2616, 3, Giraldi de off. et potest. parochi p. I, c. 11, n. 50. Vid. tom. II, n. 280.

(4) S. R. C. 1 Sept. 1838, n. 2783, et 22 Jul. 1848, n. 2965, 3.

(5) S. R. C. 30 Mart. 1824, n. 2631, 2; 2 Ap. 1875, n. 3341.

(6) 12 Nov. 1831, n. 2684, 8.

CÆREMONIÆ SABBATI SANCTI.

58. *Præparanda ante officium.* Summo mane omnia altaria pretiosioribus ornamentiis albis vestiuntur et ornantur sine sanctorum tamen reliquiis et imaginibus; ad altare majus duplex apponendum est antependium, album subtus et violaceum desuper, quod ante missam facile removeri potest. Candelæ altaris usque ad initium missæ extinctæ manent, et omnes lampades et lumina per ecclesiam ante officium extinguentur.

In credentia præter solita, libri pro canendis præconio *Exultet* et prophetiis; una vel plures candelulæ pro lampadibus accendendis; item si fons benedicendus sit, candelabra acolythorum cum candelis extinctis; si autem fons benedicendus non sit, relinquuntur in sacristia.

In loco, in quo evangelium a diacono cantari solet præparandum est legile seu pulpitum velo albo coopertum; post legile cereus paschalis benedicendus in aliquo magno candelabro condecenti; atque prope dictum candelabrum pes ligneus vel marmoreus ad sustinendam arundinem.

In plano a cornu epistolæ paranda sunt casula et manipulus pro celebrante, duo manipuli pro diacono et subdiacono, omnia violacea, item tres cussini capitibus celebrantis et ministrorum supponendi.